Καὶ ἐκήρυσσεν ἔμπροσθεν αὐτοῦ κήρυξ. Τὸ Ἑβραϊκὸν (38) ἔχει Ἄβρηξ, ὃ κυρίως σημαίνει, πατήρ ἀπαλόξ. Εἰκότως πατέρα ἀπαλὸν ἐκάλεσε τὸν

A spicas ascendere in culmo uno, prænuntias item famis septem etiam spicas, sed non in una propage; alius vertit, in uno culmo.

Facto autem mane, turbata est anima ejus, et mitens vocavit omnes interpretes Ægypti, et omnes sapientes ejus <sup>14</sup>. Totius Ægypti quomodo vocarit interpretes et sapientes quærendum simul est secundum litteram, et utrum juxta allegoriam interpretibus Ægyptiis tanquam sapientioribus indigeat Pharaeo. Totius autem Ægypti dicimus, quod id sequatur ex his: Omnes interpretes Ægypti, et omnes sapientes ejus.

Et narravit illis Pharaeo somnium suum, et non erat qui interpretaretur illud Pharaoni <sup>15</sup>. Non puto eos omnino tacuisse, sed omnia potius **46** dixisse, quam veram somniorum interpretationem. At dicit aliquis: Quomodo noverat Pharaeo an ejusmodi interpretes et sapientes Ægypti somnia bene interpretarentur, necne? Ad hæc dicebat Hebræus somniantem Pharaonem, simul vidisse somnii interpretationem quæ e sua memoria exciderat. Singulos igitur audiens, non reminiscebatur eorum quæ sciebat se vidisse. Quamobrem miratus est Josephum, et confestim totam Ægyptum, frumentum ejus, et salutem Ægyptiorum ei credidit. Vix enim interpretatus erat somnia, cum hic meminuit ipsa esse quæ ei fuerant prius ostensa.

Respondens autem Joseph Pharaoni dixit: Sine Deo non respondebitur salutare Pharaoni <sup>16</sup>. Sapiens Joseph cum a Deo exordium ducit. Observa eum ad mulierem dixisse: Et faciam verbum malum hoc, et peccabo coram Deo <sup>17</sup>. Et ad eunuchos in carcere ait: Annon a Deo interpretatio eorum est <sup>18</sup>?

Et dixit Pharaeo omnibus ministris suis: Nunquid inveniemus hominem talem, qui habet spiritum Dei in se <sup>19</sup>? Videns Pharaeo supra hominem esse datam a Josepho sui somnii interpretationem quam ipse oblitus erat, dixit eum Dei spiritum in se habere.

Ejusdem. Coactus est Pharaeo unum dicere Deum. His autem consentanea sunt illa quæ prius dicta sunt de somnii interpretatione.

Et clamabat ante ipsum præco <sup>20</sup>. Hebraicum habet Abrech, quod proprie, pater tener, significat. Merito patrem tenerum vocavit Joseph. Nam cum

<sup>14</sup> Gen. xli, 5. <sup>15</sup> ibid. <sup>16</sup> ibid., 16. <sup>17</sup> Gen. xxxix, 9. <sup>18</sup> Gen. xl, 8. <sup>19</sup> Gen. xli, 38. <sup>20</sup> ibid., 45.

(33) Ἐν καλάμῳ ἐνί. Hæc lectio non comparet in Hexaplis a Montefalconio nostro editis.

(34) Ὅλης Αἰγύπτου, etc. E catena Romana.

(35) Οὐκ οἶμαι, etc. E schedis Combelsisii.

(36) Ἐύλογος Ἰωσήφ, etc. Ex iisdem schedis.

(37) Μείζων ἢ κατὰ ἀνθρώπων, etc. E catena Romanæ.

(38) Τὸ Ἑβραϊκόν, etc. Edidit hoc fragmentum seu scholion Montefalconius tom. I Hexaplorum, pag. 49, ubi docte monet ex Origene expiscatum Hieronymum ita habere in Quæst.: Aquila transtul-

lit: « et clamavit in conspectu ejus adgeniculationem. » Symmachus ipsum Hebraicum sermonem interpretans ait: « et clamavit ante eum Abrech. » Unde mihi videtur non tam præco, sive adgeniculatione quæ in salutando vel adorando Joseph accipi potest, intelligenda, quam illud quod Hebræi tradunt, dicentes patrem tenerum et hoc sermone transferri; ab quippe dicitur vater, rech delicatus, sive tenerimus, significante Scriptura quod juxta prudentiam quidem pater omnium fuerit, sed juxta aetatem tenerinus adolescens et puer.

ætate tener esset, quasi pater salutarem principatum Ægyptiis exhibuit. Hæc vox autem, *abrech*, nihil aliud significat, quam genua flectere. Clara quippe est vox præconis.

*Et vocavit Pharaon nomen Joseph Psontomphanech* <sup>21</sup>. Psontomphanech quod interpretatur, *cui revelatum est futurum*. Aquila, *Saphamphane*. Symmachus, *Saphthane*, *occulta revelavit*.

*Et dedit ei uxorem Aseneth filiam Petephre sacerdotis Heliopoleos* <sup>22</sup>. Plutiphar nomen est patris uxoris Joseph. Existimabit quispiam alium esse ab eo qui Josephum emit. Sed non **47** sic arbitrantur Hebræi; verum ex apocrypho dicunt, eundem ipsum esse, qui ejus herus et socer fuit. Narrante Aseneth illam, suam apud patrem accusasse matrem quod insidias Josepho struxerit, non autem ab eo insidiis fuerit appetita. Quam ille Josepho sponsam dedit, ut Ægyptiis declararet, a Josepho nihil hujusmodi contra domum suam perpetratum fuisse.

*Vocavit autem Joseph nomen primogeniti Manasse, quoniam oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et omnium quæ patris mei sunt* <sup>23</sup>. Omnium quidem laborum ope Dei oblivisci, manifeste pulchrum est; utrum autem ope quoque Dei omnium quæ patris sui Jacob erant, oblitus fuerit Joseph, quærentium est. Neque enim Deus oblivisci facit Josephum sermonum Jacob et filiorum ejus; sed forte laborum ejus, ut ad utrumque ex æquo pertineat vox, *laborum*, sic: omnium laborum meorum et omnium patris mei laborum.

*Nomen autem secundi vocavit Ephraim, quoniam auxit me Deus in terra humilitatis meæ* <sup>24</sup>. Mystice spiritualis Ægyptus, terra est humilitatis justi. Atque idcirco apud Apostolum dicitur: *Corpus humilitatis nostræ* <sup>25</sup>; et in Psalmis: *Humiliata est in pulvere vita nostra* <sup>26</sup>; et rursus: *Humiliasti nos in loco afflictionis* <sup>27</sup>.